Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0147/2024-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 18 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 041/2024-SO, de autoria do Vereador Fábio Fernando
Siqueira dos Santos.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a
situação  dos  comerciantes  de  produtos  importados  que  atuam  no  chamado
“Camelódromo” de Paraguaçu Paulista, em relação aos questionamentos 1 a 6, segue
em anexo o Ofício nº. 026/2024-DTC, com informações do Departamento Municipal de
Turismo e Cultura, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/sasp
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 36/2024
Protocolo 38131 Envio em 25/03/2024 08:15:05

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
36

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

08
:1

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

11
22

/2
11

22
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 026/2024- DTC

Paraguaçu Paulista-SP, 14 de Março de 2024.
Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Assunto: Responde Requerimento de Sessão nº 041/2024.

Prezado Prefeito,

Apresentamos  respostas  referentes  ao  Requerimento  de  Sessão  nº.
041/2024  do  Vereador  FÁBIO  FERNANDO  SIQUEIRA  DOS  SANTOS  que  requer
informações sobre a situação dos comerciantes de produtos importados que atuam no
chamado “Camelódromo” de Paraguaçu Paulista, conforme segue abaixo:

1-)  Qual  a  situação  do  novo  prédio  na  avenida  Brasil  que  deverá  abrigar  o
“Camelódromo”? Indicar condições atuais do prédio e o que falta para a conclusão total
do mesmo?

RESPOSTA: O pavilhão Turístico encontra-se em estado final de obras, de acordo com os
últimos contratos firmados entre a prefeitura e entidades do setor privado, para a conclusão e
inauguração do prédio.  Estes estão concluídos ou em ajustes dos últimos detalhes para o
término.

 – Processo Licitatório: 000015/23

Vencedor: Emtec Engenharia Industrial Ltda
Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada global, para instalações prediais de
prevenção e combate a incêndios no pavilhão turístico.

 – Processo Licitatório:000014/23
Fornecedor: N S T Ltda e Diego Alves De Sales-Me
Objeto Completo
Contratação de empresa, para fornecimento e instalação de esquadrias de vidro temperado e
parede de drywall, para fechamento dos boxes do pavilhão turístico.

Entretanto, no dia 9 de janeiro de 2024, após as 23hs, em decorrência das intensas chuvas e
ventos que assolaram o município, a edificação sofreu danos consideráveis em sua estrutura,
com foco particular na cobertura. Este incidente acarretou danos significativos, especialmente
na estrutura da cobertura em policarbonato, onde aproximadamente 90% da cobertura se des-
prendeu da edificação, deixando o espaço desprotegido. Como resultado direto desses even-
tos, a integridade estrutural da cobertura da edificação foi severamente comprometida, reque-
rendo intervenções imediatas para reparar os danos ocorridos.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
36

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

08
:1

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

11
22

/2
11

22
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

A Prefeitura, juntamente aos seus departamentos competentes, iniciou todo o processo de aci-
onamento do seguro do prédio, visando a adequada reparação dos danos. A seguradora já foi
notificada e está tomando as medidas necessárias para resolver o problema de acordo com as
disposições contratuais.

Uma vez que os recursos do seguro forem liberados, a Prefeitura dará início a abertura do pro-
cesso licitatório para os reparos necessários na edificação.

Além das ações de reparo, a Prefeitura, por meio de sua equipe de mão de obra interna,
conduzirá a pintura das paredes de gesso acartonado, visando o acabamento e a conclusão da
obra.

2-) Existe uma data prevista para a entrega do prédio aos comerciantes? Qual a data
prevista para a inauguração? Se não existe ainda data marcada, qual o motivo?

RESPOSTA:  Após  a  conclusão  de  todos  os  serviços,  a  prefeitura  convocará  os  futuros
ocupantes da edificação para participarem de um treinamento de brigada de incêndio, que será
seguido pela vistoria final e emissão do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros).

Desta  forma,  com o AVCB liberado,  o prédio  estará  apto  a ser  inaugurado e receber  aos
comerciantes, colaboradores, turistas e munícipes.

3-) Os comerciantes já foram comunicados da mudança? Como estão as conversas
com os atuais comerciantes que atuam, ao lado da rodoviária, para a mudança para o
novo prédio? Quantos comerciantes estão listados para ocupar o novo prédio?

RESPOSTA:  Foi  realizada  reunião  com  a  presença  de  representante  da  Câmara
Municipal, onde foi repassado aos comerciantes ao término das obras, o Departamento
de  Turismo  e  Cultura  convocará  nova  reunião  onde  as  tratativas  para  iniciar  os
processos necessários para realização do chamamento público será discutida.

4-) O que será feito com o atual local onde funciona o comércio de importados, ao lado
da rodoviária?

RESPOSTA: O local onde se encontra o atual “Camelódromo” municipal, será destina-
do a projetos futuros envolvendo o setor de turismo e cultura.

5-) Como será a ocupação do novo espaço por parte dos comerciantes? Todos terão
apoio e acesso para as mudanças? Novos comerciantes poderão se instalar no novo
prédio ou somente os que já atuam ao lado do terminal rodoviário?

RESPOSTA: A  ocupação  seguirá  a  ordem  daqueles  que  estão  devidamente
cadastrados na prefeitura municipal com barraca no espaço da Av. Brasil ao lado do
Terminal  Rodoviário.  Será  realizado  chamamento  publico  que  atenderá  primeiro
àqueles que já estão utilizando o espaço, havendo sobra de vaga (proprietário que não
prove estar devidamente cadastrado junto à prefeitura), abriremos novo chamamento
aos interessados em montar seu negócio no novo camelódromo, acrescentando os 2
pontos existentes de vendas de gêneros alimentícios (salgados, doces e outros).

6-) Todos os comerciantes do “Camelódromo” contam com o apoio para a formalização
de seus empreendimentos? Quantos comerciantes existem no local? Quantos estão

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
36

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

08
:1

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

11
22

/2
11

22
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632(Turismo) |  3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br  - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

legalizados?  Quais  os  procedimentos  adotados  para  garantir  a  atividade  dos
comerciantes?

RESPOSTA: A Pasta de Indústria e Comércio dará todo suporte necessários àqueles
que necessitarem de ajuda para sua formalização. O levantamento da quantidade de
comerciantes no local será feita após a conclusão das obras.

Nos colocamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOSÉ RUBENS ALEIXO

                 Diretor do Departamento de
 Turismo e Cultura

JRA/icf
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
36

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

08
:1

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

11
22

/2
11

22
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
36

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
13

1
E

nv
io

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

08
:1

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

11
22

/2
11

22
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2024-03-15T16:15:17-0300

		2024-03-25T08:14:46-0300